Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições, com

base no artigo 42 da Lei Orgânica do Município de Ipatinga e no art. 104, II c/c art.

109, § 1º, I; § 2º e 4º, da Resolução nº 367, de 23 de dezembro de 2003, que

“Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Ipatinga”, convoca

Reuniões Extraordinárias para os dias 02, 03 e 04 de outubro de 2023, às 14h,

para apreciação das seguintes matérias:

1. Projeto de Lei 243/2023
Institui a Semana Municipal de prevenção e combate ao Diabetes no âmbito do
Município de Ipatinga e dá outras providências. Autoria: Mariene.2ª discussão,
votação e Redação Final

2. Projeto de Lei 157/2023
“Altera o art. 1º da Lei Municipal n.º 4580, de 22 de maio de 2023, que autoriza
abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$686.889,60 para reforço
de dotações consignadas no Orçamento vigente.”
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

3. Projeto de Lei 182/2023
"Ratifica o Protocolo de Intenções firmado entre o Município de Ipatinga e o
Consórcio Público na Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento
Ambiental de Minas Gerais - ARSAMB." Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

4. Projeto de Lei 235/2023
"Acrescenta os parágrafos 3º, 4º e 5º na Lei nº 2.269, de 01 de fevereiro de 2007,
que dispõe sobre a reserva de vagas de estacionamento a pessoas idosas e dá
outras providências." Autoria: Cida. 1ª discussão e votação.

5. Projeto de Lei 236/2023
"Altera o Art. 11, V da Lei Municipal n. 2.725, de 12 de julho de 2010, prevendo a
periodicidade de submissão de prestação de contas do Fundo Municipal de Meio
Ambiente." Autoria: Mariene. 1ª discussão e votação.

6. Projeto de Lei 245/2023
"Instrui as unidades de saúde de rede pública e privada a garantir os direitos de
mulheres que sofram perda gestacional e dá outras providências.”
Autoria: Avelino. 1ª discussão e votação.

7. Projeto de Lei 247/2023
"Dispõe sobre o desembarque noturno para mulheres no transporte público."
Autoria: Toninho. 1ª discussão e votação.

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

8. Projeto de Lei 249/2023
Autoriza abertura de crédito adicional especial até o valor de R$1.550.000.00, para
inclusão de elemento de despesa no orçamento vigente
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

9. Projeto de Lei 250/2023
Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$3.509.550,00,
para reforço de dotações consignadas no Orçamento vigente. Autoria: Executivo.
1ª discussão e votação.

10. Projeto de Lei 251/2023
Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$5.500.000,00,
para reforço de dotações consignadas no Orçamento vigente. Autoria: Executivo.
1ª discussão e votação.

11. Projeto de Lei 254/2023
Autoriza o Poder Executivo a promover transposição de recursos orçamentários de
uma categoria de programação para outra, até o valor de R$500.000,00,
consignados no orçamento vigente Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

12. Projeto de Lei 255/2023
Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$2.528.946,00,
para reforço de dotações consignadas no Orçamento vigente.
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

13. Projeto de Lei 256/2023
Dispõe sobre a destinação de recursos a título de subvenções sociais, para
entidades privadas sem fins lucrativos que menciona
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

14. Projeto de Lei 257/2023
Dispõe sobre a destinação de recursos a título de subvenções sociais, para
entidades privadas sem fins lucrativos que menciona. Autoria: Executivo. 1ª
discussão e votação.

15. Projeto de Lei 259/2023
"Institui a Criação do Índices Municipais de Educação Inclusiva (IMEI) no Sistema
Municipal de Ensino." Autoria: Wellington. 1ª discussão e votação.

16. Projeto de Lei 260/2023
"Reconhece como patrimônio cultural de natureza imaterial no Município de
Ipatinga a 'MARCHA PARA JESUS', e dá outras providências."
Autoria: Wellington. 1ª discussão e votação.

17. Projeto de Lei 261/2023
"Cria o selo “Empresa Amiga da Escola”, a ser concedido a pessoas jurídicas de
direito privado que promovam por meio de ações diretas e voluntárias o

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

desenvolvimento e melhoria da Educação Pública no âmbito do Município de
Ipatinga." Autoria: Wellington. 1ª discussão e votação.

18. Projeto de Lei 262/2023
"Reconhece como patrimônio cultural de natureza imaterial no Município de
Ipatinga a União das mocidades das Assembleias de Deus de Ipatinga (UMADIPA),
e dá outras providências." Autoria: Wellington. 1ª discussão e votação.

19. Projeto de Lei 263/2023
"Autoriza o Poder Executivo a promover transposição de recursos orçamentários,
de uma categoria de programação para outra, até o valor de R$ 365.000,00
(trezentos e sessenta e cinco mil reais), consignados no Orçamento vigente."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

20. Projeto de Lei 264/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 240.794,00
(duzentos e quarenta mil, setecentos e noventa e quatro reais), para reforço de
dotação consignada no Orçamento vigente." Autoria: Executivo. 1ª discussão e
votação.

21. Projeto de Lei 265/2023
"Autoriza abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.240.330,26
(um milhão, duzentos e quarenta mil, trezentos e trinta reais e vinte e seis
centavos), para reforço de dotação consignada no Orçamento vigente."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

22. Projeto de Lei 266/2023
"Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial até o valor de R$ 43.000,00
(quarenta e três mil reais), para inclusão de despesas no Orçamento vigente."
Autoria: Executivo. 1ª discussão e votação.

Observação: A Reunião será híbrida.

Ipatinga, 29 de setembro de 2023.

Werley Glicério Furbino de Araújo
PRESIDENTE